
ВОЛИНСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ 
ІМЕНІ ЛЕСІ УКРАЇНКИ 

БІБЛІОТЕКА 
 

 

 

 

Серія «Біобібліографія вчених ВНУ ім. Лесі Українки» 

 

 

 

 

ШАБАЛА ЯРОСЛАВ 

МИКОЛАЙОВИЧ 
 

Біобібліографічний покажчик 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Луцьк–2021 



2 

  

 

 

 

 

 

Присвячено світлій пам’яті Ярослава Миколайовича Шабали 

 

 

 

  



3 

 

 

 

 

 

Шабала Ярослав Миколайович : біобібліогр. покажч / Волин. нац. ун-

т ім. Лесі Українки, Бібліотека ; уклад. І. П. Сидорук. – Луцьк, 2021. – 42 c. – 

(Серія «Біобібліографія вчених ВНУ ім. Лесі Українки»).  

 

 

 

 

 

У біобібліографічному покажчику висвітлено життєвий і творчий шлях 

відомого українського науковця, доктора історичних наук, професора, 

завідувача кафедри археології, давньої та середньовічної історії України 

Волинського національного університету імені Лесі Українки – Ярослава 

Миколайовича Шабали. 

Покажчик доповнено новими працями професора Я. М. Шабали, які 

побачили світ після 2016 року.  

Уміщено бібліографію праць науковця, що охоплюють період від 1991 

до 2020 рр., біографічний нарис та фотоілюстрації.  

Бібліографічний опис видань оформлено згідно з чинними стандартами. 

Для наукових працівників, викладачів, аспірантів, студентів. 

 

 

 



4 

 

Шабала Ярослав Миколайович,  

доктор історичних наук, професор, завідувач кафедри археології, 

давньої та середньовічної історії України 

Волинського національного університету імені Лесі Українки 

  



5 

ЗМІСТ 
 

 

ВІД УПОРЯДНИКА ................................................................................................................................... 6 

І. БІОГРАФІЧНИЙ НАРИС ....................................................................................................................... 8 

ІІ. ХРОНОЛОГІЧНИЙ ПОКАЖЧИК НАУКОВИХ ПРАЦЬ ДОКТОРА ІСТОРИЧНИХ НАУК, 

ПРОФЕСОРА Я. М. ШАБАЛИ ............................................................................................................... 11 

Автореферати та дисертації ................................................................................................................. 11 

Монографії, навчальні та методичні видання .................................................................................... 12 

Статті у продовжуваних та періодичних виданнях ........................................................................... 14 

Доповіді на наукових конференціях та семінарах ............................................................................. 21 

Електронні ресурси ............................................................................................................................... 28 

Рецензія .................................................................................................................................................. 29 

IІІ. ПЕРЕЛІК ДИСЕРТАЦІЙ НА ЗДОБУТТЯ НАУКОВОГО СТУПЕНЯ КАНДИДАТА 

ІСТОРИЧНИХ НАУК, ЗАХИЩЕНИХ ПІД КЕРІВНИЦТВОМ Я. М. ШАБАЛИ ............................. 30 

IV. ПЕРЕЛІК ДИСЕРТАЦІЙ, ПРИ ЗАХИСТІ ЯКИХ Я. М. ШАБАЛА ВИСТУПАВ ОФІЦІЙНИМ 

ОПОНЕНТОМ ........................................................................................................................................... 31 

Алфавітний покажчик назв праць ........................................................................................................... 32 

Іменний покажчик співавторів ................................................................................................................. 36 

Фотоілюстрації .......................................................................................................................................... 37 



6 

ВІД УПОРЯДНИКА 

Біобібліографічний покажчик присвячено науковій діяльності та світлій пам’яті 

доктора історичних наук, професора, завідувача кафедри археології, давньої та 

середньовічної історії України Волинського національного університету імені Лесі 

Українки – Ярославу Миколайовичу Шабалі. 

Посібник містить біографічний нарис, хронологічний покажчик наукових 

праць, перелік дисертацій, захищених під керівництвом науковця, опонування, 

довідково-допоміжний апарат та фотоілюстрації. 

Хронологічний покажчик наукових праць професора Я. М. Шабали 

представлено в другому розділі покажчика. Він включає бібліографічні відомості 

про автореферати та дисертацій, монографії, навчально-методичні видання, статті із 

наукових збірників, матеріали наукових конференцій та інших публікацій, які 

розкривають аспекти діяльності науковця з 1991 до 2020 року. Бібліографія 

нараховує більше 90 публікацій навчальної, історичної та краєзнавчої 

тематики. 

Перелік дисертацій на здобуття наукового ступеня кандидата, захищених під 

науковим керівництвом Я. М. Шабали вміщено в третьому розділі покажчика.  

Четвертий розділ містить дисертації з офіційним опонуванням професора. 

У межах розділів бібліографічні описи розміщені в хронологічному порядку, у 

межах року – за абеткою. Співавтори зазначені в області приміток, після 

бібліографічного опису документа.  

Матеріали в покажчику бібліографуються мовою оригіналу. Усі записи мають 

наскрізну нумерацію, для зручності пошуку використовується система допоміжного 

довідкового апарату: іменний покажчик співавторів та алфавітний покажчик назв 

праць науковця.  

Матеріали, зібрані в покажчику, переважно звірені dе visu. 

Бібліографічний опис видань та скорочення термінів у покажчику подаються 

відповідно до ДСТУ ГОСТу 7.1:2006 «Бібліографічний запис. Бібліографічний опис. 

Загальні вимоги та правила складання», ДСТУ 3582:2013 «Бібліографічний опис. 

Скорочення слів і словосполучень українською мовою. Загальні вимоги та правила», 

ГОСТ Р 7.0.12-2011 «Библиографическая запись. Сокращение слов на русском 



7 

языке. Общие требования и правила» та ГОСТ 7.11-78 «Сокращение слов и 

словосочетаний на иностранных европейских языках в библиографическом 

описании». 

При відборі матеріалу до покажчика використано довідковий апарат бібліотеки 

ВНУ ім. Лесі Українки, електронні фонди Національної бібліотеки України ім. 

В. І. Вернадського та інших провідних бібліотек України. 

Біобібліографічні покажчики із серії «Біобібліографія вчених ВНУ ім. Лесі 

Українки» поєднують в собі історичні дані та ретроспективну інформацію, що 

служить розвиткові сучасної науки, демонструють вклад науковців у розвиток 

країни, допомагають зробити певні узагальнення про вчених, які працюють задля 

розвитку вишу.  



8 

І. БІОГРАФІЧНИЙ НАРИС 

 
Ярослав Миколайович Шабала народився 2 березня 1961 р. в с. Промінь 

Луцького району Волинської області в родині сільськогосподарських робітників. 

Початкову освіту здобув у місцевій школі, а далі продовжив навчання в СШ № 17 м. 

Луцька.  

В 1976 р. після закінчення восьмого класу вступив до Нововолинського 

електромеханічного технікуму, який закінчив у 1980 р. з  відзнакою і отримав 

кваліфікацію техніка-механіка. Два роки працював в колгоспі, у 1982–1984 рр. 

служив в армії.  

В 1984 р. вступив на історичний факультет Луцького державного 

педагогічного інституту імені Лесі Українки, який закінчив у 1988 р. з відзнакою і 

здобув кваліфікацію вчителя історії і суспільствознавства. До квітня 1989 р. 

працював секретарем комітету комсомолу Луцького училища культури, до жовтня 

1989 р. – вчителем в СШ с. Лаврів Луцького району. 

В жовтні 1989 р. був прийнятий на посаду старшого викладача кафедри історії 

СРСР і УРСР Луцького державного педінституту імені Лесі Українки. В 1994–1997 

рр. навчався в аспірантурі, в грудні 1997 р. успішно захистив кандидатську 

дисертацію на тему «Аграрна політика Польщі на Волині у 1921–1939 рр.».  

Після захисту працював на посаді старшого викладача кафедри історії 

України. Вчене звання доцента отримав у 2003 р. і з цього часу працював доцентом 

кафедри давньої і нової історії України, а з жовтня 2010 р. – доцентом кафедри 

археології, давньої та середньовічної історії України.  

В 2005 р. Я. М. Шабала був обраний заступником декана історичного 

факультету (відповідав за наукову роботу та організацію навчального процесу на 

заочній формі навчання) і працював на цій посаді до обрання на посаду завідувача 

кафедри (2015 р.) 

26 червня 2013 р. на засіданні спеціалізованої ради Д 76.051.06 у 

Чернівецькому національному університеті імені Юрія Федьковича Ярослав Шабала 

захистив докторську дисертацію «Аграрні реформи на Волині у ХХ – на початку 



9 

ХХІ ст.: передумови, перебіг та наслідки» за спеціальністю 07.00.01 – Історія 

України.  

30 червня 2015 р. рішенням Атестаційної комісії МОН України йому було 

присвоєно вчене звання професора кафедри археології, давньої та середньовічної 

історії України. 

Упродовж 2015-2020 рр. Ярослав Шабала перебував на посаді завідувача 

кафедри археології, давньої та середньовічної історії України. 

Під керівництвом Ярослава Миколайовича успішно захистили кандидатські 

дисертацій 4 аспіранти: Радянин Іван Петрович, Приймак Валентина Олексіївна, 

Денисюк Василь Іванович, Голій Роман Валентинович. 

Був рецензентом 16 навчально-методичних видань, 4 монографій, 

5 авторефератів дисертацій здобувачів наукового ступеня кандидата історичних 

наук, опонував на захисті 2 кандидатських дисертацій. 

Значну увагу вчений приділяв роботі з талановитою студентською молоддю. У 

2008 р. він підготував призера Всеукраїнського конкурсу студентських наукових 

робіт (І. Петрова), приймав участь у підготовці призерів та учасників 

Всеукраїнських студентських олімпіад з історії (В. Денисюк).  

За час роботи в університеті Я. М. Шабала зарекомендував себе як хороший 

педагог і організатор. Упродовж останніх років він на високому науковому і 

методичному рівні забезпечував викладання нормативних навчальних дисциплін та 

спецкурсів. На основі багаторічного досвіду викладання він підготував ряд 

навчально-методичних видань та три навчальні посібники, двом з яких присвоєно 

відповідний гриф МОН України (у 2005 та 2008 рр.). Науковець згідно навчального 

навантаження систематично керував написанням студентами курсових робіт та 

дипломних робіт на здобуття освітньо-кваліфікаційних рівнів «спеціаліст» і 

«магістр», які успішно захистилися. 

Сферою наукових зацікавлень Я. М. Шабали були аграрна історія Волині ХХ – 

початку ХХІ ст. В його авторському доробку понад 90 наукових публікацій, 

половина з яких опубліковані у вітчизняних фахових наукових виданнях, окремі з 

них – в зарубіжних. 



10 

Професор неодноразово приймав активну участь в організації міжнародних, 

всеукраїнських та регіональних конференцій, які проводилися на історичному 

факультеті, був учасником багатьох історико-краєзнавчих конференцій, його 

виступи опубліковані у відповідних збірниках. 

Шабала Я. М. співпрацював з Волинським відділенням МАН України, 

упродовж тривалого часу він був науковим консультантом, членом журі на 

конкурсах-захистах учнівських наукових робіт, на міських та обласних турнірах 

юних істориків, на Всеукраїнських та обласних олімпіадах з історії серед школярів, 

постійно запрошувався для викладання на курсах підвищення кваліфікації у 

Волинському інституті післядипломної педагогічної освіти. Як науковець він 

неодноразово приймав участь у громадських заходах, організованих місцевою 

владою, запрошувався на радіо і телепередачі. 

За наукову і педагогічну діяльність нагороджений Почесною грамотою 

управління освіти і науки Волинської облдержадміністрації, подяками Міністерства 

освіти і науки України та президії Національної спілки краєзнавців, срібним 

нагрудним знаком Волинського національного університету імені Лесі Українки. 

Окрім того був нагороджений цінними подарунками голови Верховної ради України 

та міністра освіти і науки України, неодноразово відзначений подяками та 

грамотами міських та обласних органів влади. 

28 січня 2021 року на 59-му році життя відомий науковець завершив свій 

земний шлях. 

Ярослав Шабала назавжди залишиться в пам’яті друзів, колег, студентів та 

випускників видатною постаттю, талановитим науковцем, чуйним педагогом, 

керівником, здатним об’єднати колектив, спрямувати, націлити на єдиний вірний 

результат спільної справи. 

 

 



11 

ІІ. ХРОНОЛОГІЧНИЙ ПОКАЖЧИК НАУКОВИХ ПРАЦЬ ДОКТОРА 
ІСТОРИЧНИХ НАУК, ПРОФЕСОРА Я. М. ШАБАЛИ 

Автореферати та дисертації 

1997 

1. Шабала Я. М. Аграрна політика Польщі на Волині у 1921–1939 рр. : автореф. 

дис. ... канд. іст. наук : 07.00.01 / Шабала Ярослав Миколайович ; НАН 

України, Ін-т українознавства ім. І. Крип’якевича. – Львів, 1997. – 16 с. – укр. 

2. Шабала Я. М. Аграрна політика Польщі на Волині у 1921-1939 рр. : дис. ... 

канд. іст. наук : 07.00.01 / Шабала Ярослав Миколайович ; Волин. держ. ун-т 

ім. Лесі Українки. – Луцьк, 1997. – 167 арк. – укр. 

2013 

3. Шабала Я. М. Аграрні реформи на Волині у ХХ – на початку ХХІ ст.: 

передумови, перебіг та наслідки : автореф. дис. ... д-ра іст. наук : 07.00.01 

/ Шабала Ярослав Миколайович ; Чернівец. нац. ун-т ім. Ю. Федьковича. – 

Чернівці, 2013. – 32 с. – укр. 

4. Шабала Я. М. Аграрні реформи на Волині у XX – на початку XXI ст.: 

передумови, перебіг та наслідки : дис. ... д-ра іст. наук : 07.00.01 / Шабала 

Ярослав Миколайович ; Чернівец. нац. ун-т ім. Ю. Федьковича. – Чернівці, 

2013. – 429 арк. – укр. 

 



12 

Монографії, навчальні та методичні видання 

2001 

5. З історії господарювання Волинських селян за Польщі (1921–1939 рр.) 

/ Волин. держ. ун-т ім. Лесі Українки. – Луцьк : Надстир’я, 2001. – 96 с. : 

іл. – Бібліогр.: с. 50–53. 

Співавт.: Г. А. Прихода. 

2005 

6. Історія України: для випускників шкіл та абітурієнтів : навч. посіб. для 

студентів вищ. навч. закл. / М-во освіти і науки України. – Київ : Кондор, 

2005. – 268 с. 

7. Маневиччина крізь віки : наук.-краєзнав. нарис. – Луцьк : Медіа, 2005. – 399 

с. 

Співавт.: П. М. Хомич, А. М. Силюк. 

2006 

8. Історія України : [навч. посіб.] : для абітурієнтів і студентів / Волин. держ. 

ун-т ім. Лесі Українки. – Вид. 2-е, допов. – Луцьк : Надстир’я, 2006. – 268 с. 

2007 

9. Тестові завдання для вступників. Історія / Волин. держ. ун-т ім. Лесі 

Українки ; уклад.: В. К. Баран [та ін.]. – Вид. 5-е. – Луцьк : ВДУ ім. Лесі 

Українки, 2007. – 300 с. – Бібліогр.: с. 295–296. 

2008 

10. Атлас історії культури Волинської області / редкол.: І. Я. Коцан (голова) [та 

ін.] ; відп. ред. Ф. В. Зузук. – Луцьк : ВНУ ім. Лесі Українки, 2008. – 112 с. 

Вступ / Ф. В. Зузук, Г. В. Бондаренко, Я. М. Шабала, І. О. Смолюк, 

Н. Г. Сташенко. – С. 2; 

Народні промисли і декоративно-прикладне мистецтво / Л. С. Пащук, Я. М. 

Шабала. – С. 44; 

Осередки вишивання (1992 р.) / Я. М. Шабала, Р. В. Захарчук-Чугай. – С. 48; 

Персоналії / Л. С. Пащук, Я. М. Шабала. – С. 102–106. 

11. Історія України : посібник-практикум / М-во освіти і науки України. – 

Луцьк : Терен, 2008. – 300 с. – Хронологія основ. подій. 



13 

12. Історія української культури ХХ – початку ХХІ століття : метод. матеріали 

до спецкурсу. 10–11 кл. – Луцьк, 2008. – 31 с. 

2012 

13. Аграрні реформи на Волині у ХХ – на початку ХХІ ст.: передумови, перебіг 

та наслідки : монографія / Східноєвроп. нац. ун-т ім. Лесі Українки. – Луцьк : 

Терен, 2012. – 360 с. 

14. Західне Полісся: історія та культура : монографія / Волин. нац. ун-т ім. Лесі 

Українки ; авт. кол.: Г. В. Бондаренко [та ін.] ; наук. ред. В. К. Баран. – Луцьк 

: Волин. обл. друк., 2012. – 784 с. 

Правління гетьмана П. Скоропадського. – С. 325–330; 

Революційні події часів Директорії. – С. 330–341; 

Регіон в період Центральної ради. – С. 315–325; 

Соціально-економічне становище. – С. 302–308; 

Суспільно-політичне та культурне життя. – С. 308–314; 

Хід воєнних дій. – С. 294–302. 

15. Історія України : навч. посіб. з курсу для студентів неіст. спец. – Луцьк : 

Волин. старожитності, 2012. – 168 с. 

Співавт.: А. Г. Шваб, Н. В. Кінд-Войтюк, І. С. Пхиденко, В. О. Приймак, 

Н. М. Сірук. 

2014 

16. Історія України : навч.-метод. комплекс для студентів неіст. спец. /  

Східноєвроп. нац. ун-т ім. Лесі Українки. – Луцьк : Терен, 2014. – 372 с. 

Співавт.: А. Г. Шваб, Н. В. Кінд-Войтюк, І. С. Пхиденко, В. О. Приймак, Н. М. 

Сірук. 



14 

Статті у продовжуваних та періодичних виданнях 

1997 

17. З історії сільського господарства Волині // Відображення : інформ.-аналіт. 

вид. Волин. орг. Народ.-демократ. партії. – Луцьк, 1997. – № 12. – С. 12–14. 

18. Меліоративні роботи на Волині // Суспільствознавчі науки та відродження 

нації : зб. наук. пр. / Акад. наук Вищ. шк. України, Волин. держ. ун-т ім. Лесі 

Українки, Волин. Акад. Дім ; редкол.: М. І. Дубина [та ін.]. – Луцьк, 1997. – 

Кн. 1. – С. 37–40. 

19. Польське осадництво на Волині у 20–30-х рр. ХХ ст. // Наук. вісн. ВДУ / 

Волин. держ. ун-т ім. Лесі Українки ; голов. ред. І. Д. Олексеюк. – Луцьк, 

1997. – № 2 : Історія. – С. 44–48. 

Співавт.: Є. І. Франчук. 

20. Реорганізація аграрної системи у Волинському воєводстві в 1921-1939 рр. // 

Наук. зап. аспірантів : зб. наук. пр. / Акад. наук вищої школи України, 

Волин. Академ. Дім, Волин. держ. ун-т ім. Лесі Українки ; редкол.: Є. Н. 

Приступа [та ін.]. – Луцьк, 1997. – Вип. 3. – С. 80–87. 

21. Реорганізація земельного устрою у Волинському воєводстві у 1921-1939 рр. 

Комасація // Наук. вісн. ВДУ / Волин. держ. ун-т ім. Лесі Українки ; голов. 

ред. І. Д. Олексеюк. – Луцьк, 1997. – № 3 : Історія. – С. 50–54. 

1998 

22. Діяльність сільськогосподарських товариств у Волинському воєводстві у 

1921–1939 рр. // Наук. вісн. ВДУ / Волин. держ. ун-т ім. Лесі Українки ; 

редкол.: В. П. Колесник [та ін.]. – Луцьк, 1998. – № 1 : Історичні науки. – С. 

60–63. 

Співавт.: Л. Пащук. 

23. Кооперативний рух на Волині у 1921-1939 рр. // Українська кооперація: 

історичні та соціально-економічні аспекти : зб. ст. / Львів. комерц. акад. ; за 

заг. ред. С. Гелея. – Львів, 1998. – Т. 1. – С. 39–47. 

Співавт.: С. Гелей. 

 

 



15 

2000 

24. Методичні матеріали до курсу «Військова історія України» // Збірник 

навчально-методичних матеріалів і наукових статей історичного факультету 

/ Волин. держ. ун-т ім. Лесі Українки ; [редкол.: В. К. Баран та ін.]. – Луцьк, 

2000. – № 5. – С. 192–205. 

2001 

25. Зміни у структурі селянських господарств Волинського воєводства у 1921–

1939 рр. // Наук. вісн. Волин. держ. ун-ту ім. Лесі Українки / Волин. держ. 

ун-т ім. Лесі Українки ; [редкол.: В. П. Колесник та ін.]. – Луцьк, 2001. – 

№ 10 : Історичні науки. – С. 119–123. 

26. Польська влада й українська кооперація на Волині у 1921–1939 рр. // Наук. 

вісн. Волин. держ. ун-ту ім. Лесі Українки / Волин. держ. ун-т ім. Лесі 

Українки ; [редкол.: В. П. Колесник та ін.]. – Луцьк, 2001. – № 5 : Історичні 

науки. – С. 164–168. 

2002 

27. Використання відеоматеріалів у процесі вивчення вузівського курсу «Давня 

та середньовічна історія України» // Збірник навчально-методичних 

матеріалів і наукових статей історичного факультету / Волин. держ. ун-т ім. 

Лесі Українки. – Луцьк, 2002. – Вип. 7. – C. 51–56. 

2003 

28. Розвиток сільськогосподарської кооперації на Волині у складі Польщі (1921–

1939 рр.). Кооперативний союз «Гурт» // Україна-Польща: історія і 

сучасність : зб. наук. пр. і спогадів пам’яті П. М. Калениченка (1923-1983) / 

[упоряд.: А. П. Калениченко, Н. П. Калениченко]. – Київ, 2003. – Ч. 1. – С. 

425–434. 

29. Gospodarstwa osadnikow polskich na Wołyńiu w łatach 1921-1939 // Rocżnik 

Chelmski : czasopismo naukowe / Polskie Towarzystwo Historyczne, Oddział w 

Chełmie, Wojewódzka Biblioteka Publiczna w Chełmie, Zarząd Okręgu 

Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich w Chełmie. – Chełm, 2003. – T. 9. – S. 

217–226. 

 



16 

2005 

30. Данило Романович – галицько-волинський князь, король руський // 

Розбудова держави : незалеж. гром.-політ. часоп. / Вид-во ім. Олени Теліги. – 

Київ, 2005. – № 5/8. – С. 69–83.  

Співавт.: Б. Заброварний. 

2006 

31. Реформування аграрних відносин на Волині у 1991–2005 рр. // Збірник 

навчально-методичних матеріалів і наукових статей історичного факультету 

/ Волин. держ. ун-т ім. Лесі Українки ; [редкол.: В. К. Баран (голов. ред.) та 

ін.]. – Луцьк, 2006. – Вип. 11. – С. 158–163. 

2007 

32. Історико-краєзнавчі розвідки польських дослідників на Волині у 30-х рр. ХХ 

ст. та їх популяризація на сторінках «Rocznika Wolynskiego» // Pogranicze: 

obsesje – proekcje – proekty / [Państwowa Wyższa Szkoła Zawodowa w Chełmie] 

; red.: M. Bednarczuk, B. Kucharska. – Chelm, 2007. – S. 215–221. 

33. Реорганізація земельного устрою на Волині в ході реалізації столипінської 

аграрної реформи (1906–1914 рр.) // Збірник навчально-методичних 

матеріалів і наукових статей історичного факультету / Волин. держ. ун-т ім. 

Лесі Українки ; [редкол.: В. К. Баран та ін.]. – Луцьк, 2007. – Вип. 13. – С. 

51–56. – Бібліогр.: 15 назв. 

34. Становлення та розвиток фермерських господарств на Волині у 1991-2005 

рр. // Наук. вісн. Волин. держ. ун-ту ім. Лесі Українки / Волин. держ. ун-т ім. 

Лесі Українки ; голов. ред. І. Я. Коцан. – Луцьк, 2007. – № 1 : Історичні 

науки. Ювілейний випуск. – С. 193–198. 

2008 

35. Вплив Українських січових стрільців на суспільно-політичне та культурне 

життя Західного Полісся під час Першої світової війни // Україна: культурна 

спадщина, національна свідомість, державність : зб. наук. пр. / Нац. акад. 

наук України, Ін-т українознавства ім. І. Крип’якевича. – Львів, 2008. – Вип. 

16. – С. 315–320. 

Співавт.: Б. Й. Заброварний. 



17 

36. Соціально-економічні аспекти реформування волинського села у ході 

реалізації столипінської аграрної реформи (1906–1914) // Збірник навчально-

методичних матеріалів і наукових статей історичного факультету / Волин. 

нац. ун-т ім. Лесі Українки ; [редкол.: В. К. Баран та ін.]. – Луцьк, 2008. – 

Вип. 14.– С. 59–65. 

37. Становлення колгоспно-радгоспної системи на Волині напередодні 

радянсько-німецької війни та в перші повоєнні роки // Збірник навчально-

методичних матеріалів і наукових статей історичного факультету / Волин. 

нац. ун-т ім. Лесі Українки ; [редкол.: В. К. Баран та ін.]. – Луцьк, 2008. – 

Вип. 15. – С. 124–129. – Бібліогр.: 16 назв. 

2009 

38. Аграрна реформа і розвиток сільськогосподарської кооперації на Волині 

(1991-2009 роки) // Наук. вісн. Волин. нац. ун-ту ім. Лесі Українки / Волин. 

нац. ун-т ім. Лесі Українки ; [редкол.: С. В. Гаврилюк та ін.]. – Луцьк, 2009. – 

№ 22 : Історичні науки. – С. 298–302. – Бібліогр.: с. 302. 

39. Аграрна реформа на Волині і кооперація: перспективи розвитку в контексті  

історичного досвіду // Вісн. Львів. комерц. акад. Серія: Гуманітарні науки / 

Львів. комерц. акад. ; [редкол.: С. Д. Гелей та ін.]. – Львів,  2009. – Вип. 8. – 

С. 190–198. 

40. Аграрний розвиток Волині у ХХ столітті: історіографічний аспект // Наук. 

вісн. Волин. нац. ун-ту ім. Лесі Українки / Волин. нац. ун-т ім. Лесі 

Українки. – Луцьк, 2009. – № 13 : Історичні науки. – С. 367–372. – Бібліогр.: 

с. 371–372. 

41. Вплив аграрної реформи на соціально-економічний розвиток Волинського 

воєводства в 1920–1930-х рр. // Історичні студії Волинського національного 

університету імені Лесі Українки / Волин. нац. ун-т ім. Лесі України ; 

[редкол.: В. К. Баран та ін.]. – Луцьк, 2009. – Вип. 1. – С. 78–83. – Бібліогр.: 

с. 82–83. 

42. Основні заходи столипінської аграрної реформи та їх реалізація на Волині у 

1906–1914 рр. // Історико-політичні проблеми сучасного світу : зб. наук. ст. / 

М-во освіти і науки України, Чернівец. нац. ун-т ім. Ю. Федьковича, Ф-т 



18 

історії, політології та міжнар. відносин, Каф. міжнар. відносин. – Чернівці, 

2009. – Т. 19/20. – С. 168–173. 

2010 

43. Соціально-економічний розвиток волинського села в добу хрущовських 

реформ (1953–1964 рр.) // Історичні студії Волинського національного 

університету імені Лесі Українки / Волин. нац. ун-т ім. Лесі Українки. – 

Луцьк, 2010. – Вип. 3. – С. 128–133. – Бібліогр.: с. 133. 

44. Формування нормативно-правової бази реформування сільського 

господарства України в період незалежності // Вісн. Львів. комерц. акад. 

Серія: Гуманітарні науки / Львів. комерц. акад. ; [редкол.: С. Д. Гелей та ін.]. 

– Львів,  2010. – Вип. 9. – С. 214–221. 

2011 

45. Волинське село в першій третині ХХ ст.: Історичний досвід аграрних реформ 

// Історико-політичні проблеми сучасного світу : зб. наук. ст. / Чернівец. нац. 

ун-т ім. Ю. Федьковича, Ф-т історії, політології та міжнар. відносин, Каф. 

міжнар. відносин. – Чернівці, 2011. – Т. 23/24. – С. 165–170. 

46. Основні тенденції розвитку сільського господарства Волинської області в 

1970-1985 рр. // Літопис Волині : всеукр. наук. часоп. / Волин. нац. ун-т ім. 

Лесі Українки ; [редкол.: І. Я. Коцан (голов. ред.) та ін.]. – Луцьк, 2011. – 

Чис. 10. – С. 43–47. – Бібліогр.: 16 назв. 

47. Роль споживчої кооперації у післявоєнній відбудові волинського села (1944-

1953 рр.) // Вісн. Львів. комерц. акад. Серія: Гуманітарні науки / Львів. 

комерц. акад. ; редкол.: І. Копич (відп. ред.) [та ін.]. – Львів, 2011. – Вип. 10 : 

Ювілейний збірник на пошану С. Гелея. – С. 414–421. 

2012 

48. Соціально-економічний розвиток волинського села в 1965–1970 рр. // Наук. 

вісн. Волин. нац. ун-ту ім. Лесі Українки / Волин. нац. ун-т ім. Лесі Українки 

; редкол.: С. В. Гаврилюк [та ін.]. – Луцьк, 2012. – № 10(235): Історичні 

науки. – С. 90–95. – Бібліогр.: 12 назв. 

 

 



19 

2015 

49. Корпоративний сектор у сільському господарстві Волинської області у 2000-

2010 роках // Краєзнавство : наук.-популяр. журн. / Всеукр. спілка 

краєзнавців, Ред. наук.-популяр. ілюстр. часоп. «Пам’ятки України». – Київ, 

2015. – № 3/4. – С. 99–105. – Бібліогр.: 11 назв. 

50. Розвиток індивідуального сектору в процесі реалізації аграрної реформи на 

Волині (1991-2010 рр.) // Наук. вісн. Східноєвроп. нац. ун-ту ім. Лесі 

Українки / Східноєвроп. нац. ун-т ім. Лесі Українки ; редкол.: 

С. В. Гаврилюк [та ін.]. – Луцьк, 2015. – № 7(308): Серія: Історичні науки. – 

С. 93–99. – Бібліогр.: 13 назв. 

51. Формування та розвиток фермерського укладу в аграрному секторі Волині у 

процесі аграрної реформи (1991–2010 рр.) // Історичні студії 

Східноєвропейського національного університету імені Лесі Українки / 

Східноєвроп. нац. ун-т ім. Лесі Українки ; [редкол.: В. К. Баран та ін.]. – 

Луцьк, 2015. – Вип. 13/14. – С. 117–123. – Бібліогр.: 16 назв. 

Співавт.: Б. Шабала. 

2016 

52. Православна сакральна архітектура в контексті історико-культурної 

спадщини Волині // Волинський благовісник : богосл.-іст. наук. журн. / 

Волин. православ. богосл. акад. УПЦ Київ. патріархату. – Луцьк, 2016. – № 

4. – С. 201–207. – Бібліогр.: 5 назв. 

53. Сакральна архітектура в контексті історико-культурної спадщини Волині // 

Літопис Волині : всеукр. наук. часоп. / Східноєвроп. нац. ун-т ім. Лесі 

Українки ; [редкол.: І. Я. Коцан та ін.]. – Луцьк, 2016. – Чис. 16. – С. 74–80. 

Співавт.: М. Д. Півницький. 

54. Структурні зміни в аграрному секторі Волинської області в процесі 

реалізації реформи (1991–2010 рр.) // Наук. вісн. Східноєвроп. нац. ун-ту ім. 

Лесі Українки / Східноєвроп. нац. ун-т ім. Лесі Українки ; редкол.: С. В. 

Гаврилюк [та ін.]. – Луцьк, 2016. – № 13(338): Серія : Історичні науки. – С. 

92–98. – Бібліогр.: с. 97-98. 

 



20 

2017 

55. Еволюція аграрного виробництва на Волині в епоху міді та бронзи // Літопис 

Волині : всеукр. наук. часоп. / Східноєвроп. нац. ун-т ім. Лесі Українки ; 

[редкол.: І. Я. Коцан та ін.]. – Луцьк, 2017. – Чис. 18. – С. 15–20. 

56. Землеволодіння та землекористування на Волині в Литовсько-Руську добу // 

Літопис Волині : всеукр. наук. часоп. / Східноєвроп. нац. ун-т ім. Лесі 

Українки ; [редкол.: І. Я. Коцан та ін.]. – Луцьк, 2017. – Чис. 17. – С. 44–49. 

2018 

57. Аграрні реформи як основні чинники модернізації сільського господарства 

Волині в другій пол. ХІХ – на початку ХХ ст. // Модернізаційні процеси на 

Волині в ХІХ – на поч. ХХ ст. : зб. наук. пр. / Східноєвроп. нац. ун-т ім. Лесі 

Українки ; [наук. ред.: О. М. Карліна, Ю. В. Крамар, А. Г. Шваб]. – Луцьк, 

2018. – С. 241–262. 

58. Становище волинського селянства у другій пол. XVI – першій пол. XVII ст. 

// Старий Луцьк : наук.-інформ. зб. ЛДІКЗ / Упр. культури Волин. 

облдержадмін., Адмін. держ. іст.-культ. заповідника у м. Луцьку ; [від. за 

вип. П. Рудецький]. – Луцьк, 2018. – Вип. 14. – С. 309–318. 

2019 

59. Еволюція аграрного виробництва на Волині у другій половині ХІV – першій 

пол. ХVІ ст. // Гілея: науковий вісник : зб. наук. пр. / Нац. пед. ун-т ім. М. П. 

Драгоманова, ВГО «Укр. акад. наук». – Київ, 2019. – Вип. 148(№ 9), ч. 1. 

Історичні науки. – С. 96–101. 

Співавт.: Г. О. Малеончук. 

60. Сільське господарство Волині у період Київської Русі та Галицько-

Волинської держави // Старий Луцьк : наук.-інформ. зб. ЛДІКЗ / Упр. 

культури Волин. облдержадмін., Адмін. держ. іст.-культ. заповідника у м. 

Луцьку ; [від. за вип. П. Рудецький]. – Луцьк, 2019. – Вип. 15. – С. 286–291. 

Співавт.: Г. О. Малеончук. 

61. Соціально-економічний розвиток волинського села в Речі Посполитій (друга 

пол. ХVІ – перша пол. ХVІІ ст.) // Наук. вісн. Східноєвроп. нац. ун-ту ім. 



21 

Лесі Українки / Східноєвроп. нац. ун-т ім. Лесі Українки. – Луцьк, 2019. – № 

7(380): Історичні науки. – С. 4–11. 

2020 

62. Політика аграрних перетворень в Україні у 1990-х – на поч. 2000-х рр. // 

Політологічні читання імені професора Богдана Яроша : зб. наук. пр. / 

Східноєвроп. нац. ун-т ім. Лесі Українки, Ф-т історії, політології та 

національної безпеки, Каф. політології та державного управління, 

Аналітичний центр. – Луцьк, 2020. – Вип. 9. – С. 154–163. 

Співавт.: Б. Шабала. 

63. Фільваркове господарство на Волині у ХVІ – ХVІІ ст. // Старий Луцьк : 

наук.-інформ. зб. ЛДІКЗ / Упр. культури Волин. облдержадмін., Адмін. держ. 

іст.-культ. заповідника у м. Луцьку ; [від. за вип. П. Рудецький]. – Луцьк, 

2020. – Вип. 16. – С. 40–48. 

Співавт.: Г. О. Малеончук. 

Доповіді на наукових конференціях та семінарах 

1991 

64. Ю. М. Кренц – діяч прогресивних українських організацій і робітничого 

руху в Канаді // Минуле і сучасне Волині. Історичні постаті краю : тези доп. 

та повідомл. V Волин. іст.-краєзнав. конф., 11–13 жовт. 1991 р. / Луцький 

держ. пед. ін-т ім. Лесі Українки, Волин. обл. т-во краєзнавців ; [редкол.: Р. 

А. Арцішевський (відп. ред.) та ін.]. – Луцьк, 1991. – С. 192–193. 

Співавт.: В. О. Приймак. 

65. Народний умілець І. Ариванюк // Минуле і сучасне Волині : Історичні 

постаті краю : тези доп. та повідомл. V Волин. іст.-краєзнав. конф., 11–13 

жовт. 1991 р. / Луцький держ. пед. ін-т ім. Лесі Українки, Волин. обл. т-во 

краєзнавців ; [редкол.: Р. А. Арцішевський (відп. ред.) та ін.]. – Луцьк, 1991. 

– С. 180–181. 

66. Розвиток декоративно-прикладного мистецтва на Волині // Атлас історії 

культури Волинської області : тези доп. і повідомл. республік. конф., 11–13 

груд. 1991 р., м. Луцьк. – Луцьк, 1991. – С. 39–40. 

1993 



22 

67. Аграрна політика польських властей на Волині у 1920–1939 рр. // Матеріали 

ХХХІХ наукової конференції професорсько-викладацького складу і 

студентів інституту / Луцький держ. пед. ін-т ім. Лесі Українки. – Луцьк, 

1993. – Ч. 2. – С. 377.  

1998 

68. Реорганізація земельного устрою Володимирського повіту в 1921-1939 рр. 

// Минуле і сучасне Волині. Олександр Цинкаловський і край : матеріали ІХ 

наук. іст.-краєзнав. міжнар. конф., присвяч. 1010-ій річниці першої 

літописної згадки про Володимир-Волинський і 100-річчю від дня народж. 

О. Цинкаловського, 20–23 січ. 1998 р. / Волин. облдержадмін. [та ін.] ; відп. 

ред. Г. В. Бондаренко. – Луцьк, 1998. – С. 273–274. 

Співавт.: Л. Пащук. 

2002 

69. Генеалогія і визначення гербів роду Святополк-Четвертинських // Минуле і 

сучасне Волині й Полісся. Край на межі тисячоліть : матеріали Х наук. іст.-

краєзнав. конф., яка відбулася у Старому Чорторийську, Маневичах, 

Четвертні та Нововолинську в 2000–2002 рр. / Манев. краєзнав. музей, 

Волин. держ. ун-т ім. Лесі Українки, Волин. обл. т-во краєзнавців ; упоряд. 

Г. В. Бондаренко. – Луцьк, 2002. – С. 46–47. 

Співавт.: Г. В. Бондаренко, А. Силюк. 

2003 

70. Сільське господарство Ковельщини у 1921-1939 рр. // Минуле і сучасне 

Волині та Полісся. Ковель і Ковельчани в історії України та Волині : 

матеріали ХII Всеукр. наук. іст.-краєзнав. конф., присвяч. 12-й річниці 

Незалежності України і 485-й річниці надання Ковелю Магдебурзького 

права, м. Ковель, 23–24 жовт. 2003 р. / Волин. облдержадмін. [та ін.] ; [відп. 

за вип.: Г. В. Бондаренко, А. М. Силюк]. – Луцьк, 2003. – Ч. 1. – С. 144–

146. – Бібліогр.: 20 назв. 

2004 

71. Меліоративні роботи на Волині і Поліссі у 1921–1939 рр. // Минуле і сучасне 

Волині та Полісся. Історія сіл і міст Західного Полісся: Маневиччина : 



23 

матеріали ХІІІ Волин. наук. іст.-краєзнав. конф., смт. Маневичі – с. Кукли, 

14 квіт. 2004 р. / Упр. культури Волин. облдержадмін. [та ін.] ; упоряд.: Г. 

Бондаренко, А. Силюк, П. Хомич. – Луцьк, 2004. – С. 92–94. 

Співавт.: Б. Заброварний. 

2005 

72. Визволенню України від німецької окупації виповнилося 60 років // 

Сучасний світ і незрячі : матеріали ІІ міжнар. наук.-практ. конф., 25–26 

листоп. 2004 р. / Волин. обл. орг. УТОС [та ін.]. – Київ, 2005. – Ч 2. – С. 5–12. 

2006 

73. Бойові дії на території Західного Полісся під час Першої світової війни // 

Минуле і сучасне Волині та Полісся. Сторінки воєнної історії Маневиччини 

та Полісся : матеріали XIX Волин. обл. наук.-практ. іст.-краєзнав. конф., 

присвяч. 15-й річниці Незалежності України, 90-й річниці Брусиловського 

прориву та 100-й річниці від дня народж. організатора партизанського руху 

на Волині Антона Бринського, 21–22 верес. 2006 р., смт. Маневичі / Упр. 

культури і туризму Волин. облдержадмін. [та ін.] ; редкол.: Г. Бондаренко [та 

ін.]. – Луцьк, 2006. – Вип. 19. – С. 7–9. 

2007 

74. Аграрний устрій України у візії В. Липинського // В’ячеслав Липинський в 

історії, теорії та практиці українського державотворення : матеріали Міжнар. 

конф., 26–27 квіт. 2007 р. / Волин. нац. ун-т ім. Лесі Українки ; уклад. А. Г. 

Шваб. – Луцьк, 2007. – С. 373–379. – Бібліогр.: 5 назв. 

75. До витоків історії міста Луцька // Минуле і сучасне Волині та Полісся. 

Луцька міська громада: історія, традиції, люди : матеріали XXVI Волин. обл. 

наук. іст.-краєзнав. конф., присвяч. 16-ій річниці Незалежності України, 510-

й річниці надання м. Луцьку Магдебурзького права і 390-й річниці створення 

Луцького православного братства, 9–10 листоп. 2007 р. / Волин. обл. т-во 

краєзнавців [та ін.] ; упоряд. та відп. за вип.: Г. Бондаренко, А. Бондарчук, А. 

Силюк. – Луцьк, 2007. – Вип. 26. – С. 4–5. – Бібліогр.: 10 назв. 

76. Західне Полісся під час Першої світової війни: соціально-економічна 

ситуація // Минуле і сучасне Волині та Полісся. Любомль в історії України 



24 

та Волині : матеріали ХХV Волин. обл. іст.-краєзнав. наук. конф., присвяч. 

16-й річниці Незалежності України, 720-й першої писемної згадки міста 

Любомля і 800-й річниці першої писемної згадки Угровська, м. Любомль, 25 

жовт. 2007 р. / Любомльська райрада [та ін.]. – Луцьк, 2007. – Вип. 25. – С. 

95–97. – Бібліогр.: с. 97. 

Співавт.: Б. Заброварний. 

77. Розвиток Української революції на Західному Поліссі у період Центральної 

Ради // Минуле і сучасне Волині та Полісся. Любомль в історії України та 

Волині : матеріали ХХV Волин. обл. іст.-краєзнав. наук. конф., присвяч. 16-й 

річниці Незалежності України, 720-й першої писемної згадки міста Любомля 

і 800-й річниці першої писемної згадки Угровська, 25 жовт. 2007 р. 

/ Любомльська райрада [та ін.]. – Луцьк, 2007. – Вип. 25. – С. 97–102. – 

Бібліогр.: с. 101–102. 

78. Формування фермерського укладу в аграрному секторі Волині у 1991-2005 

рр. // Минуле і сучасне Волині та Полісся. Луцький район: історія, 

сучасність, перспективи : матеріали ХХІІ обл. наук.-практ. іст.-краєзнав. 

конф., присвяч. 15-річчю Незалежності України, 40-річчю Луцького р-ну та 

50-річчю Торчин. нар. іст. музею, смт. Торчин, 9–10 груд. 2006 р. – Луцьк, 

2007. – Вип. 22. – С. 61–65. 

2008 

79. Суспільно-політичне та культурне життя Західної Волині та Полісся під час 

Першої світової війни // Минуле і сучасне Волині та Полісся. Олександр 

Цинкаловський і край : матеріали ХХVІІ міжнар. наук. іст.-краєзнав. конф., 

присвяч. 1020-ій річниці від першої писемної згадки про Володимир та 110-

річчю від дня народж. О. Цинкаловського, м. Володимир-Волинський, 22 

лют. 2008 р. / Волин. облрада [та ін.] ; [упоряд. та відп. за вип.: Г. 

Бондаренко, А. Силюк]. – Луцьк, 2008. – Вип. 27. – С. 285–288. – Бібліогр.: 

18 назв. 

Співавт.: Б. Заброварний. 

2011 



25 

80. Розвиток Української революції на Західному Поліссі в період Гетьманату П. 

Скоропадського та Директорії // Минуле і сучасне Волині та Полісся. 

Волинське Полісся та Маневиччина в європейській та українській історії : 

матеріали ХХХVІІІ Міжнар. наук. іст.-краєзнав. конф., присвяч. археології, 

історії, культурі та етнографії Волин. Полісся та Маневиччини в контексті 

української та європейської історії, смт. Маневичі, 13–14 трав. 2011 р. / 

упоряд.: А. Силюк, П. Хомич. – Луцьк, 2011. – Вип. 38. – С. 271–277. 

Співавт.: А. Шваб. 

2015 

81. Боротьба Любарта за галицько-волинську спадщину у 40-х – на початку 80-х 

рр. ХІV ст. // Старий Луцьк : наук.-інформ. зб. ЛДІКЗ / Упр. культури Волин. 

облдержадмін., Адмін. держ. іст.-культ. заповідника у м. Луцьку ; [від. за 

вип. П. Рудецький]. – Луцьк, 2015. – Вип. 11 : матеріали ХІ наук. конф. 

«Любартівські читання», присвяч. 930-й річниці першої писемної згадки про 

м. Луцьк та 30-й річниці створення Держ. іст.-культур. заповідника у м. 

Луцьку, 22 трав. 2015 р. – С. 84–92. 

82. Луцьку 930 // Старий Луцьк : наук.-інформ. зб. ЛДІКЗ / Упр. культури 

Волин. облдержадмін., Адмін. держ. іст.-культ. заповідника у м. Луцьку ; 

[від. за вип. П. Рудецький]. – Луцьк, 2015. – Вип. 11 : матеріали ХІ наук. 

конф. «Любартівські читання», присвяч. 930-й річниці першої писемної 

згадки про м. Луцьк та 30-й річниці створення Держ. іст.-культур. 

заповідника у м. Луцьку, 22 трав. 2015 р. – С. 20–27. 

Співавт.: Б. Я. Шабала. 

83. Політична боротьба в Галицько-Волинській державі у 1205–1245 рр. // 

Політологічні читання імені професора Богдана Яроша : зб. наук. пр. за 

матеріалами ІV Всеукр. наук.-практ. конф., 14 трав. 2015 р. / Східноєвроп. 

нац. ун-т ім. Лесі Українки ; за заг. ред. В. І. Бортнікова, Я. Б. Яроша. – 

Луцьк, 2015. – Вип. 4. – С. 173–180. – Бібліогр.: 5 назв. 

2016 

84. Геополітичні чинники розвитку українських земель у другій пол. XIV – 

першій пол. XVI ст. // V Всеукраїнські політологічні читання імені 



26 

професора Богдана Яроша : зб. наук. пр. / Східноєвроп. нац. ун-т ім. Лесі 

Українки, Іст. ф-т, Каф. політології та держ. упр. ; [за заг. ред. В. І. 

Бортнікова, Я. Б. Яроша]. – Луцьк, 2016. – С. 265-271. 

85. Справа коронації Вітовта після з’їзду європейських монархів у Луцьку 

(1429) // Старий Луцьк : наук.-інформ. зб. ЛДІКЗ / Упр. культури Волин. 

облдержадмін., Адмін. держ. іст.-культ. заповідника у м. Луцьку ; [відп. за 

вип. П. Рудецький]. – Луцьк, 2016. – Вип. 12 : матеріали ХІІ наук. конф. 

«Любартівські читання», 27 трав. 2016 р. – С. 28–35. 

Співавт.: Б. Я. Шабала. 

86. Старосільський човен: здогадки та гіпотези // Старий Луцьк : наук.-інформ. 

зб. ЛДІКЗ / Упр. культури Волин. облдержадмін., Адмін. держ. іст.-культ. 

заповідника у м. Луцьку ; [відп. за вип. П. Рудецький]. – Луцьк, 2016. – Вип. 

12 : матеріали ХІІ наук. конф. «Любартівські читання», 27 трав. 2016 р. – 

С. 421–426. 

2017 

87. Аграрні відносини на Волині у другій пол. ХІV – першій пол. ХVІ ст. // 

Старий Луцьк : наук.-інформ. зб. ЛДІКЗ / Упр. культури Волин. 

облдержадмін., Адмін. держ. іст.-культ. заповідника у м. Луцьку ; [від. за 

вип. П. Рудецький]. – Луцьк, 2017. – Вип. 13 : доп. та повідомл. наук. конф. 

«Любартівські читання», 26 трав. 2017 р. – С. 109–118. – Бібліогр.: 10 назв. 

88. Зміна структури сільського господарства – складова частина «волинського 

експерименту» Г. Юзевського // Medzynarodowa konferencje naukowa 

poswiecona prometeizmowi. Wybitne postaci prometeizmu. Henrik Jozewski I 

jego spuscizna w 125. rocznice uroszin. Siodma zcyklu dorocznych sesji 

prometejskich : аbstrakty / Wschodnioeuropejski Uniwersytet Narodowy im. Lesi 

Ukrainki w Lucku, 26–27.X.2017 roku – Warshawa, 2017. – S. 16. 

2018 

89. Втілення ідей економічного націоналізму в сільськогосподарській кооперації 

на західноукраїнських землях у 1920-1930-х рр. // Економічний націоналізм : 

матеріали VIIІ всеукр. наук. конф. з міжнар. участю, 12–13 жовт. 2018 р. / 

наук. ред. О. М. Сич. – Івано-Франківськ, 2018. – С. 342–354. 



27 

Співавт.: А. Г. Шваб. 

2019 

90. Розвиток Української революції на Волинському Поліссі в добу Центральної 

ради // Волинь у роки Української революції 1917–1921 рр. : наук. конф., 4–5 

жовт. 2018 р. / Східноєвроп. нац. ун-т ім. Лесі Українки, Ф-т історії, 

політології та національної безпеки ; упоряд. А. Г. Шваб. – Луцьк, 2019. – С. 

116–126. 

Співавт.: І. Рудянин. 

 



28 

Електронні ресурси 

91. Володимир-Волинський у пам’ятках історії та культури [Електронний 

ресурс] / Волин. обл. редкол. «Зводу пам’яток історії та культури України: 

Волинська область» ; ред. кол.: М. Д. Півницький (заст. голови), Я. М. 

Шабала (відп. секр.), Г. В. Бондаренко, В. М. Гика, В. Л. Лисюк, Г. В. 

Охріменко, А. М. Силюк, М. І. Томчук ; авт. кол.: Г. В. Бондаренко, М. Д. 

Півницький, М. І. Томчук. – Луцьк, 2013. – 172 с. – (Нариси про пам’ятки 

історії та культури Волині з найдавніших епох і до нашого часу). – Режим 

доступу: http://resource.history.org.ua/cgi-

bin/eiu/history.exe?C21COM=2&I21DBN=ELIB&P21DBN=ELIB&Image_file_

name=book/0013729.pdf&IMAGE_FILE_DOWNLOAD=1 (дата звернення: 

24.02.2021). – Назва з екрана. 

92. Звід пам’яток історії та культури України: Волинська область: Пам’ятки 

археології [Електронний ресурс] / НАН України. Інститут історії України, 

Центр досліджень історико-культурної спадщини України ; ред. кол. тому: 

Г. Бондаренко, В. Гика, Г. Охріменко, М. Півницький (заст. голови редкол., 

відп. ред., керівник робочої групи редкол.), А. Силюк, М. Томчук, Я. Шабала 

(відп. секр.) ; авт. кол.: М. Півницький (керівник), Г. Бондаренко, В. 

Денисюк та ін. ; упоряд.: С. Кот (керівник), Н. Ковпаненко, Н. Томіна. – 

Київ, 2018. – 293 с. –(Матеріали до «Зводу пам’яток історії та культури 

України»). – Режим доступу: http://resource.history.org.ua/cgi-

bin/eiu/history.exe?C21COM=2&I21DBN=ELIB&P21DBN=ELIB&Image_file_

name=book/0013728.pdf&IMAGE_FILE_DOWNLOAD=1 (дата звернення: 

24.02.2021). – Назва з екрана. 

93. Звід пам’яток історії та культури України: Волинська область: Пам’ятки 

архітектури і містобудування [Електронний ресурс] / НАН України. Інститут 

історії України, Центр досліджень історико-культурної спадщини України ; 

ред. кол. тому: Г. Бондаренко, В. Гика, Г. Охріменко, М. Півницький (заст. 

голови редкол., відп. ред., керівник робочої групи редкол.), А. Силюк, М. 

Томчук, Я. Шабала (відп. секр.) ; авт. кол.: М. Півницький (керівник), Г. 

Бондаренко, В. Денисюк та ін. ; упоряд.: С. Кот (керівник), Н. Ковпаненко, 

http://resource.history.org.ua/cgi-bin/eiu/history.exe?C21COM=2&I21DBN=ELIB&P21DBN=ELIB&Image_file_name=book/0013729.pdf&IMAGE_FILE_DOWNLOAD=1
http://resource.history.org.ua/cgi-bin/eiu/history.exe?C21COM=2&I21DBN=ELIB&P21DBN=ELIB&Image_file_name=book/0013729.pdf&IMAGE_FILE_DOWNLOAD=1
http://resource.history.org.ua/cgi-bin/eiu/history.exe?C21COM=2&I21DBN=ELIB&P21DBN=ELIB&Image_file_name=book/0013729.pdf&IMAGE_FILE_DOWNLOAD=1
http://resource.history.org.ua/cgi-bin/eiu/history.exe?C21COM=2&I21DBN=ELIB&P21DBN=ELIB&Image_file_name=book/0013728.pdf&IMAGE_FILE_DOWNLOAD=1
http://resource.history.org.ua/cgi-bin/eiu/history.exe?C21COM=2&I21DBN=ELIB&P21DBN=ELIB&Image_file_name=book/0013728.pdf&IMAGE_FILE_DOWNLOAD=1
http://resource.history.org.ua/cgi-bin/eiu/history.exe?C21COM=2&I21DBN=ELIB&P21DBN=ELIB&Image_file_name=book/0013728.pdf&IMAGE_FILE_DOWNLOAD=1


29 

Н. Томіна. – Київ, 2018. – 495 с. – (Матеріали до «Зводу пам’яток історії та 

культури України»). – Режим доступу: http://resource.history.org.ua/cgi-

bin/eiu/history.exe?C21COM=2&I21DBN=ELIB&P21DBN=ELIB&Image_file_

name=book/0013829.pdf&IMAGE_FILE_DOWNLOAD=1 (дата звернення: 

24.02.2021). – Назва з екрана. 

 

 

Рецензія 

94. [Рецензія] // Історичні студії Волинського національного університету імені 

Лесі Українки / Волин. нац. ун-т ім. Лесі Українки. – Луцьк, 2010. – Вип. 3. – 

С. 168–170. – Рец. на кн.:  Ілля Витанович: науково-педагогічна та 

громадська діяльність : монографія / С. Д. Гелей. – Львів : Вид-во Львів. 

комерц. акад., 2010. – 584 с. 

Співавт.: В. Вісин. 

http://resource.history.org.ua/cgi-bin/eiu/history.exe?C21COM=2&I21DBN=ELIB&P21DBN=ELIB&Image_file_name=book/0013829.pdf&IMAGE_FILE_DOWNLOAD=1
http://resource.history.org.ua/cgi-bin/eiu/history.exe?C21COM=2&I21DBN=ELIB&P21DBN=ELIB&Image_file_name=book/0013829.pdf&IMAGE_FILE_DOWNLOAD=1
http://resource.history.org.ua/cgi-bin/eiu/history.exe?C21COM=2&I21DBN=ELIB&P21DBN=ELIB&Image_file_name=book/0013829.pdf&IMAGE_FILE_DOWNLOAD=1


30 

IІІ. ПЕРЕЛІК ДИСЕРТАЦІЙ НА ЗДОБУТТЯ НАУКОВОГО СТУПЕНЯ 
КАНДИДАТА ІСТОРИЧНИХ НАУК, ЗАХИЩЕНИХ ПІД 

КЕРІВНИЦТВОМ Я. М. ШАБАЛИ 

2012 

1. Денисюк В. І. Українсько-польські відносини на Волині в контексті 

національної політики російського уряду в 1795–1862 рр. : дис. ... канд. іст. наук : 

07.00.01 / Денисюк Василь Іванович ; Чернівец. нац. ун-т ім. Ю. Федьковича. – 

Чернівці, 2012. – 245 арк. – укp. 

2. Приймак В. О. Столипінська аграрна реформа на Волині: соціально-

економічний аспект (1906–1914 рр.) : дис. ... канд. іст. наук : 07.00.01 / Приймак 

Валентина Олексіївна ; Східноєвроп. нац. ун-т ім. Лесі Українки. – Луцьк, 2012. – 

201 арк. – укp. 

3. Рудянин І. П. Українська греко-католицька церква в Східній Галичині: 

громадсько-політична, культурно-просвітницька та господарська діяльність 

(середина ХІХ – початок ХХ століття) : дис. ... канд. іст. наук : 07.00.01 / Рудянин 

Іван Петрович ; Волин. нац. ун-т ім. Лесі Українки. – Луцьк, 2012. – 196 арк. – укp. 

2014 

4. Голій Р. В. Конверсії у традиційних християнських конфесіях на Волині 

в другій чверті ХІХ століття : дис. ... канд. іст. наук : 07.00.01 / Голій Роман 

Валентинович ; Східноєвроп. нац. ун-т ім. Лесі Українки. – Луцьк, 2014. – 276 с. – 

укp. 

 



31 

IV. ПЕРЕЛІК ДИСЕРТАЦІЙ, ПРИ ЗАХИСТІ ЯКИХ Я. М. ШАБАЛА 
ВИСТУПАВ ОФІЦІЙНИМ ОПОНЕНТОМ  

2004 

1. Семещук В. М. Розвиток меліоративних робіт на Волині в останній 

чверті XIX – 80-х роках XX століття: історико-економічний аспект : дис. ... канд. іст. 

наук : 07.00.01 / Семещук Віра Мелетіївна ; Рівнен. держ. гуманітар. ун-т. – Рівне, 

2004. – 181 арк. – укp. 

2015 

2. Марченко С. Д. Аграрні перетворення в Україні на зламі історичних 

епох (80-ті роки XX – початок XXI століття) : дис. ... канд. іст. наук : 07.00.01 / 

Марченко Світлана Давидівна ; Чернівец. нац. ун-т ім. Ю. Федьковича. – Чернівці, 

2015. – 272 арк. – укp. 

 



32 

Алфавітний покажчик назв праць 

 

Аграрна політика польських властей на Волині у 1920–1939 рр. 67 

Аграрна політика Польщі на Волині у 1921–1939 рр. 1,2 

Аграрна реформа і розвиток сільськогосподарської кооперації на Волині (1991-2009 

роки) 38 

Аграрна реформа на Волині і кооперація: перспективи розвитку в контексті  

історичного досвіду 39 

Аграрний розвиток Волині у ХХ столітті: історіографічний аспект 40 

Аграрний устрій України у візії В. Липинського 74 

Аграрні відносини на Волині у другій пол. ХІV – першій пол. ХVІ ст. 87 

Аграрні реформи на Волині у ХХ – на початку ХХІ ст.: передумови, перебіг та 

наслідки 3,4,13 

Аграрні реформи як основні чинники модернізації сільського господарства Волині в 

другій пол. ХІХ – на початку ХХ ст. 57 

Атлас історії культури Волинської області 10 

 

Бойові дії на території Західного Полісся під час Першої світової війни 73 

Боротьба Любарта за галицько-волинську спадщину у 40-х – на початку 80-х рр. 

ХІV ст. 81 

 

Визволенню України від німецької окупації виповнилося 60 років 72 

Використання відеоматеріалів у процесі вивчення вузівського курсу «Давня та 

середньовічна історія України» 27 

Волинське село в першій третині ХХ ст.: Історичний досвід аграрних реформ 45 

Володимир-Волинський у пам’ятках історії та культури 91 

Вплив аграрної реформи на соціально-економічний розвиток Волинського 

воєводства в 1920–1930-х рр. 41 

Вплив Українських січових стрільців на суспільно-політичне та культурне життя 

Західного Полісся під час Першої світової війни 35 

Вступ 10 

Втілення ідей економічного націоналізму в сільськогосподарській кооперації на 

західноукраїнських землях у 1920-1930-х рр. 89 

 

Генеалогія і визначення гербів роду Святополк-Четвертинських 69 

Геополітичні чинники розвитку українських земель у другій пол. XIV – першій пол. 

XVI ст. 84 

 

Данило Романович – галицько-волинський князь, король руський 30 

Діяльність сільськогосподарських товариств у Волинському воєводстві у 1921–1939 

рр. 22 

До витоків історії міста Луцька 75 

 

Еволюція аграрного виробництва на Волині в епоху міді та бронзи 55 



33 

Еволюція аграрного виробництва на Волині у другій половині ХІV – першій пол. 

ХVІ ст. 59 

 

З історії господарювання Волинських селян за Польщі (1921–1939 рр.) 5 

З історії сільського господарства Волині 17 

Західне Полісся: історія та культура 14 

Західне Полісся під час Першої світової війни: соціально-економічна ситуація 76 

Звід пам’яток історії та культури України: Волинська область: Пам’ятки археології 

92 

Звід пам’яток історії та культури України: Волинська область: Пам’ятки архітектури 

і містобудування 93 

Землеволодіння та землекористування на Волині в Литовсько-Руську добу 56 

Зміна структури сільського господарства – складова частина «волинського 

експерименту» Г. Юзевського 88 

Зміни у структурі селянських господарств Волинського воєводства у 1921–1939 рр. 

25 

 

Історико-краєзнавчі розвідки польських дослідників на Волині у 30-х рр. ХХ ст. та 

їх популяризація на сторінках «Rocznika Wolynskiego» 32 

Історія України  8,11,15,16 

Історія України: для випускників шкіл та абітурієнтів 6 

Історія української культури ХХ – початку ХХІ століття 12 

 

Кооперативний рух на Волині у 1921-1939 рр. 23 

Корпоративний сектор у сільському господарстві Волинської області у 2000-2010 

роках 49 

Ю. М. Кренц – діяч прогресивних українських організацій і робітничого руху в 

Канаді 64 

 

Луцьку 930 82 

 

Маневиччина крізь віки 7 

Меліоративні роботи на Волині 18 

Меліоративні роботи на Волині і Поліссі у 1921–1939 рр. 71 

Методичні матеріали до курсу «Військова історія України» 24 

 

Народний умілець І. Ариванюк 65 

Народні промисли і декоративно-прикладне мистецтво 10 

 

Осередки вишивання (1992 р.) 10 

Основні заходи столипінської аграрної реформи та їх реалізація на Волині у 1906–

1914 рр. 42 

Основні тенденції розвитку сільського господарства Волинської області в 1970-1985 

рр. 46 

 

Персоналії 10 



34 

Політика аграрних перетворень в Україні у 1990-х – на поч. 2000-х рр. 62 

Політична боротьба в Галицько-Волинській державі у 1205–1245 рр. 83 

Польська влада й українська кооперація на Волині у 1921–1939 рр. 26 

Польське осадництво на Волині у 20–30-х рр. ХХ ст. 19 

Правління гетьмана П. Скоропадського 14 

Православна сакральна архітектура в контексті історико-культурної спадщини 

Волині 52 

 

Революційні події часів Директорії 14 

Регіон в період Центральної ради 14 

Реорганізація аграрної системи у Волинському воєводстві в 1921-1939 рр. 20 

Реорганізація земельного устрою Володимирського повіту в 1921-1939 рр. 68 

Реорганізація земельного устрою на Волині в ході реалізації столипінської аграрної 

реформи (1906–1914 рр.) 33 

Реорганізація земельного устрою у Волинському воєводстві у 1921-1939 рр. 

Комасація 21 

Реформування аграрних відносин на Волині у 1991–2005 рр. 31 

Рецензія 94 

Розвиток декоративно-прикладного мистецтва на Волині 66 

Розвиток індивідуального сектору в процесі реалізації аграрної реформи на Волині 

50 

Розвиток сільськогосподарської кооперації на Волині у складі Польщі (1921–1939 

рр.). Кооперативний союз «Гурт» 28 

Розвиток Української революції на Волинському Поліссі в добу Центральної ради 

90 

Розвиток Української революції на Західному Поліссі в період Гетьманату 

П. Скоропадського та Директорії 80 

Розвиток Української революції на Західному Поліссі у період Центральної Ради 77 

Роль споживчої кооперації у післявоєнній відбудові волинського села (1944-1953 

рр.) 47 

 

Сакральна архітектура в контексті історико-культурної спадщини Волині 53 

Сільське господарство Волині у період Київської Русі та Галицько-Волинської 

держави 60 

Сільське господарство Ковельщини у 1921-1939 рр. 70 

Соціально-економічне становище 14 

Соціально-економічний розвиток волинського села в добу хрущовських реформ 

(1953–1964 рр.) 43 

Соціально-економічний розвиток волинського села в Речі Посполитій (друга пол. 

ХVІ – перша пол. ХVІІ ст.) 61 

Соціально-економічний розвиток волинського села в 1965–1970 рр. 48 

Соціально-економічні аспекти реформування волинського села у ході реалізації 

столипінської аграрної реформи (1906–1914) 36 

Справа коронації Вітовта після з’їзду європейських монархів у Луцьку (1429) 85 

Становище волинського селянства у другій пол. XVI – першій пол. XVII ст. 58 



35 

Становлення колгоспно-радгоспної системи на Волині напередодні радянсько-

німецької війни та в перші повоєнні роки 37 

Становлення та розвиток фермерських господарств на Волині у 1991-2005 рр. 34 

Старосільський човен: здогадки та гіпотези 86 

Структурні зміни в аграрному секторі Волинської області в процесі реалізації 

реформи (1991–2010 рр.) 54 

Суспільно-політичне та культурне життя 14 

Суспільно-політичне та культурне життя Західної Волині та Полісся під час  

Першої світової війни 79 

 

Тестові завдання для вступників. Історія 9 

 

Фільваркове господарство на Волині у ХVІ – ХVІІ ст. 63 

Формування нормативно-правової бази реформування сільського господарства 

України в період незалежності 44 

Формування та розвиток фермерського укладу в аграрному секторі Волині у процесі 

аграрної реформи (1991–2010 рр.) 51 

Формування фермерського укладу в аграрному секторі Волині у 1991-2005 рр. 78 

 

Хід воєнних дій 14 

 

Gospodarstwa osadnikow polskich na Wołyńiu w łatach 1921-1939 29 

 

 

 



36 

Іменний покажчик співавторів 

 

Бондаренко Г. В. 10,69 

 

Вісин В. 94 

 

Гелей С. 23 

 

Заброварний Б. Й. 30,35,71,76,79 

Захарчук-Чугай Р. В. 10 

Зузук Ф. В. 10 

 

Кінд-Войтюк Н. В. 15,16 

 

Малеончук Г. О. 59,60,63 

 

Пащук Л. С. 10,22,68 

Півницький М. Д. 53 

Приймак В. О. 15,16,64 

Прихода Г. А. 5 

Пхиденко І. С. 15,16 

 

Рудянин І. 90 

 

Силюк А. М. 7,69 

Сірук Н. М. 15,16 

Смолюк І. О. 10 

Сташенко Н. Г. 10 

 

Франчук Є. І. 19 

 

Хомич П. М. 7 

 

Шабала Б. Я. 51,62,82,85 

Шваб А. Г. 15,16,80,89 

 

 



37 

Фотоілюстрації 

 

У студентські роки 

 

Я. М. Шабала із сім’єю  



38 

 
 

Я. М. Шабала з сином Богданом  

 



39 

 
 

Засідання кафедри давньої та середньовічної історії України  

 

 

 
 

Семінарське заняття із студентами історичного факультету 

 



40 

 
 

Я. Шабала і професор Анджей Стемпнік (Університет імені Марії Кюрі-

Склодовської у Любліні) під час наукової конференції 

 

Реєстрація учасників наукової конференції  

  



41 

 
 

Вручення атестата професора 

 

 

  



42 

 

 
 

Посвята у студенти  
 

 

Кафедра археології давньої та середньовічної історії України 


